日本原子力学会 核燃料部会

平成 29年度第二回運営小委員会議事録

日時 ：平成 29年 7月 6日（木） 12:10～13:10

場所 ：青森県青森市「海扇閣」（夏期セミナー会場）

出席者：伊藤副部会長、尾形委員、松井（河原委員代理）、高木委員、谷口委員、

坂井（手島委員代理）、原田委員、平井委員、岩元（記）

議事

１．前回運営小委員会議事録等の確認

岩元庶務幹事から、前回（平成 29年度第一回）運営小委員会議事録（資料 1）

が提示された。内容確認済みであり、説明は省略された。

２．「核燃料部会情報メール」使用方法のＨＰ掲載内容（案）

    岩元庶務幹事から、資料 2 により、「核燃料部会情報メール」使用方法のＨ

Ｐ掲載内容（案）が提案された。

資料中「メーリングリスト（ＭＬ）」という記載は情報交換の意味合いが強

いため、「情報メール」とした方が良い等の意見がだされ、今後、これら必要

な修正を加えた後、ＨＰに掲載することとなった。

３．委員の交代について

岩元庶務幹事から、資料 3により、以下の委員交代について報告された。

今後、部会全体へ情報メールを配信し、委員交代に関わるメール審議を行う

こととした。

・東京電力：巻上 毅司 委員 → 山内 景介 委員

４．学会誌「部会トピックス記事」への執筆者募集期間の延長について

岩元庶務幹事から、資料 4 により、6 月から募集している「部会トピックス

記事」の執筆希望者について、現時点まで希望者が現れていないため、募集期

間を 7 月 31 日まで延長する旨が報告された。なお、7 月 31 日まで希望者が現

れなければ、ＨＰでの募集活動は終了とすることが確認された。

５．2016年度第 3回部会等運営委員会(6/6)の出席報告

伊藤副部会長から、資料 5により、6 月 6日に開催された 2016年度第 3回部

会等運営委員会の内容が報告された。

報告の中で部会・連絡会予算の執行に不適切な例（領収書添付なしやセミナ

ーでの赤字など）が多発していることから、各部会内へ適切な会計処理を促す

旨の依頼があり、部会等運営委員長発信の「お願い文」を核燃料部会ＨＰへ掲

載することについて審議が行われた結果、これが了承された。

但し、何が不適切なのか判り難いため、例えば学会ＨＰで具体例を公開すべ

きではないかとの意見がだされ、この旨を伊藤副部会長より次回の部会等運営

委員会などで意見することとなった。

６．学会講演賞の評価・推薦の方法（案）

伊藤副部会長から、資料 6により、本年秋の大会から新設する学会講演賞の

評価・推薦方法（案）が提案され、これが了承された。

７．三部会合同セミナー幹事の変更に関する相談（水化学部会より）

平井国内企画担当から、資料 7により、水化学部会から依頼のあった三部会

合同セミナーの幹事変更について説明があった。水化学部会からの変更理由は

2021年度に 200人規模のアジア水化学シンポジウムの開催があり、セミナー幹

事と 2件を担当する場合、マンパワーが不足するとのことであった。

本件について、当該年度のセミナー幹事を中心に、事前および運営小委員会

当日に受け入れ可否を確認した結果、積極的に断る理由はなく問題ないとのこ

とであったため、核燃料部会としてこの変更を受け入れることとした。

[三部会合同セミナーの幹事]

 変更前 変更後

2018年度 核燃料部会 水化学部会

2021年度 水化学部会 核燃料部会

８．その他

（１）次回の開催予定

   第三回運営小委員会は、10 月 31 日(火)13:30 から日本原子力学会事務局会

議室で開催する予定とした。

以 上